
TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 20138  CADERNO 5

CONSIDERANDO o Processo 2013/286142, que solicita a 
remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor LUIZ CARLOS SOARES 
PORPINO, matrícula n° 54194500/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de Castanhal 
para a Gerência Regional de Castanhal/Escritório de Atendimento 
de Curuçá a contar de 14/06/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 2439/2013 - ADEPARÁ, DE  21  DE 
JUNHO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/280580, que solicita a 
remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER EX-OFFÍCIO o servidor PABLO BANDEIRA, 
matrícula n° 55586120/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência Regional de Santarém/PFA Curua Uma 
para a Gerência Regional de Oriximiná/PFA Viola II, município de 
Juruti, a contar de 15/06/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 2440/2013 - ADEPARÁ, DE 21 DE 
JUNHO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/286014, que solicita a 
remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor BARTO MONTEIRO LOPES, 
matrícula n° 55587389/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Florestal, da Gerência Regional de 
Rondon do Pará/ULSA de Dom Eliseu para a Gerência Regional 
de Tucuruí/PFA Km 11, a contar de 15/06/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544281

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 17/06/2013
Valor: 58.816,62
Vigência: 17/06/2013 a 24/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Tem por finalidade restabelecer o equilíbrio 
econômico e financeiro previsto no art. 55, III da Lei nº. 
8.666/93 e alterações, ficou alterado o valor mensal do contrato 
para R$ 6.535,18 (seis mil, quinhentos e trinta e cinco reais 
e dezoito centavos), e retroage seus efeitos à data de 20 de 
março de 2013, conforme Parecer n°. 279/2013 exarado pela 
Procuradoria.
Contrato: 128
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: Tv. Dr. Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2619
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Telefone: 9132763332
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544353

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 20/06/2013
Valor: 0,00
Vigência: 20/06/2013 a 19/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: prorrogado o Contrato nº 136/2010, por 12 (doze) 
meses, o que determina a Lei 8.666/93 e alterações art.57, 
inciso II, combinado com o previsto no instrumento originário.
Contrato: 136
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23125134763920000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Telefone: 9132021450
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544498

Inexigibilidade: 6/2013
Data: 24/06/2013
Valor: 3.780,00
Objeto: Inscrição de servidores no curso de “Formação 
de Controlador Interno de órgãos públicos, implantação - 
Organização e operacionalização.
Fundamento Legal: art. 25, inciso II c/c com o art. 13, inciso VI 
da Lei nº 8.666/93 e alterações.
Data de Ratificação: 24/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23128120140980000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E 
CAPACITAÇÃO LTDA
Endereço: SCS Quadra 2 Bloco B Lote 20, Bairro: Asa Sul, L. 20
CEP. 70318-900 - Brasília/DF
Complemento: SALA 208/408
Telefone: 6130329020
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544501

Ato: 2013265376
Numero da Inexigibilidade: 6/2013
Data: 24/06/2013
Ordenador: Getúlio Villas Moreira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 544335

Contrato: 22
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Consultoria Individual/Pessoa 
Física na área de Tecnologia da Informação do Núcleo de 
Gerenciamento do Pará Rural - NGPR.
Valor Total: 39.000,00
Data Assinatura: 05/06/2013
Vigência: 05/06/2013 a 04/06/2014
Bird Consultoria Ind: 64414/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122135848680000    339035              0331000000          Estadual
Contratado: ALLAN RODRIGO FONSECA DE SOUZA
Endereço: R Boaventura da Silva, 361
CEP. 66053-050 - Belém/PAComplemento: Apto. 1304
Email: allanrfsouza@gmail.com
Telefone: 9181260907
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 544364

Contrato: 20
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Consultoria Individual/
Pessoa Física para realização de estudo relacionado às cadeias 

produtivas prioritárias da agricultura familiar no Estado do Pará 
- Açaí e Cupuaçu.
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 11/06/2013
Vigência: 11/06/2013 a 30/08/2013
Compra Direta: 143023/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04334135864490000    339035              0131000000          Estadual
Contratado: EMMANUEL ERIC MARIE BAYLE
Endereço: R Praia Barreta, 2249
CEP. 59092-230 - Natal/RNEmail: emanuelbayle@gmail.com
Telefone: 8499550021
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 544384

Contrato: 21
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Consultoria Individual/Pessoa 
Física para realização de estudo relacionado à cadeia produtiva 
do mel no Estado do Pará.
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 11/06/2013
Vigência: 11/06/2013 a 30/08/2013
Bird Consultoria Ind: 143031/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04334135864490000    339035              0131000000          Estadual
Contratado: EMMANUEL ERIC MARIE BAYLE
Endereço: R Praia Barreta, 2249
CEP. 59092-230 - Natal/RNTelefone: 8499550021
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 544446

Contrato: 15
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Execução do Plano de Desenvolvimento Local Sustentável 
das Comunidades Tradicionais das glebas Alto Camarapi, 
Acangatá, Jacaré-Puru e Acutipereira, no município de Portel/PA, 
de acordo com os Termos de Referência nº 09 e 011/2012/NGPR.
Valor Total: 341.040,00
Data Assinatura: 06/06/2013
Vigência: 06/06/2013 a 05/10/2013
Bird SQC: 604635/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04541135815810000    339035              0131000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO FLORESTA TROPICAL
Endereço: R dos Mundurucus, 1613
CEP. 66025-660 - Belém/PATelefone: 9132028300
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544488

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/05/2013
Valor: 24.600,00
Vigência: 30/05/2013 a 29/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, II, da Lei 8.666/93.
Contrato: 36
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122135848680000    339039              1101000000          Estadual
Contratado: R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA - ME
Endereço: Rua Prof. Nelson Ribeiro, Bairro: Telégrafo, 31
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Telefone: 9183059840
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira


